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 Ljósin tendruð á 
Hamborgartrénu
Ljósin verða tendruð á Hamborgar-
trénu laugardaginn 30. nóvember 
kl. 17.00 við hátíðlega athöfn á 
Miðbakka við Gömlu höfnina í 
Reykjavík.

Ávörp verða flutt og sendiherra 
Þýskalands, Clarissa Duvigneau, 
tendrar ljósin. Lúðrasveit Hafnar-
fjarðar leikur jólalög.

Jólasveinar sigla inn í Gömlu 
höfnina á dráttarbátnum Magna og 
spjalla við börnin á Miðbakkanum.

Viðburðurinn er í boði Faxa-
flóahafna, Landsbankans, Brims, 
Heima, Sjómannadagsráðs og 
Þýsk-íslenska viðskiptaráðsins.

Að athöfn lokinni býðst gestum 
að þiggja fiskisúpu í boði Brims í 
Landsbankanum við Reykjastræti 
6. Jólasveinar og harmonikkuleikari 
skemmta gestum og leika jólalög, 
bæði við athöfnina og í bankanum.

Íslenskir sjómenn sem lögðu að í 
Hamborg eftir seinna stríð elduðu 
fiskisúpu handa svöngu fólki meðan 
verið var að landa úr togurunum. 
Sem þakklætisvott hófu hafnar-
yfirvöld í Hamborg árið 1965 að 
senda jólatré til Reykjavíkurhafnar 
og stendur tréð við höfnina yfir 
hátíðarnar. Allir eru velkomnir á 
viðburðinn. sisi@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Miðbakki Fjölmargir sækja höfnina heim þegar jólajósin eru tendruð þar.

„Við gerum betur með hverri fram-
kvæmd. Í öllum verkefnum er góð um-
gengni við landið og sátt við náttúru 
og samfélag áherslumál okkar og þar 
þurfa allir að vera í sama liði. Raunar 
eru svona framkvæmdir ein risastór 
verkefnastjórnun,“ segir Ásbjörg 
Kristinsdóttir framkvæmdastjóri hjá 
Landsvirkjun.

Austur í Landsveit eru nú hafnar 
f ra m kvæ m d i r 
við undirbúning 
að uppsetningu 
vinnubúða og 
annars sem til-
heyrir byggingu 
Hvammsvirkj-
unar. Vegagerðin 
mun leggja nýj-
an 8 km langan 
B ú ð a f o s s v e g 
frá Landvegi að 

Þjórsárdalsvegi, með rúmlega 200 
m langri brú yfir Þjórsá nærri fossin-
um Búða. Þar með skapast tenging 
milli Rangárþings ytra og Skeiða- 
og Gnúpverjahrepps; áhrifasvæðis 
virkjunarinnar nýju. Framkvæmdir 
hennar vegna fara á fullt með vorinu. 
Þar er margt undir í einu; svo sem 
að grafa þarf göng og skurði og reisa 
18 metra háa stíflu í Þjórsá, ofan við 
stöðvarhús væntanlegrar aflstöðvar.

Langur undirbúningstími
Undirbúningi að þremur stórum 

verkefnum á Suðurlandi er lokið og 
leyfismál í höfn vegna byggingar 
Hvammsvirkjunar og vindorkugarðs 
í Búrfellslundi. Einnig á að stækka 
Sigölduvirkjun; bæta þar við fjórðu 
vélinni svo uppsett afl fari úr 150 MW 
í 215 MW.

Hvammsvirkjun hefur verið lengi í 
deiglunni, enda þykir hún hagfelldur 
kostur. Þannig mun virkjunin nýta 
sama vatnsfall og þær sjö aflstöðvar 
sem eru ofar í landinu á Þjórsár- og 
Tungnaársvæðinu. Flestir þeir inn-
viðir sem þarf eru á svæðinu, svo sem 
lón, línur og vegir, segir Ásbjörg.

Undirbúningur að þeim virkjana-
framkvæmdum sem nú eru að hefjast 
hefur tekið mörg ár. Margir hafa kom-

ið að því starfi, svo sem verkfræðingar 
og fleiri hjá Landsvirkjun sem hafa 
langa reynslu. Sjálf hóf Ásbjörg störf 
á þessum vettvangi fyrir meira en 
tuttugu árum og kom meðal annars að 
verkefnastjórn Kárahnjúkavirkjunar.

Viljum samráð og sátt við íbúa
„Hér er mikil þekking til staðar, til 

dæmis úr allra síðustu verkefnum 
svo sem Búðarhálsi, Þeistareykjum, 
Búrfellsvirkjun II og fleira. Sérfræði-
kunnátta okkar fólks í virkjanafram-
kvæmdum er þekkt víða um lönd.“

Í undirbúningi að Hvammsvirkj-
un segir Ásbjörg grunnhugmyndina 
alltaf hafa verið hina sömu. Í samráði 
við íbúa og aðra hafi þó margt slípast 
og tekið breytingum. Lón virkjunar-
innar, sunnan við bæinn Haga í mynni 
Þjórsárdals, verði heldur minna en 
áformað var. Þá hafi möguleikar á 
útivist, til dæmis við stöðvarhús og 
stíflu, verið bættir. Einnig, að fengn-
um ábendingum og athugasemd-
um, verði sett seiðafleyta við stíflu 
Hvammsvirkjunar, en henni sé ætlað 
að bæta fiskgengd í ánni.

„Samráð er afar mikilvægt í svona 
málum; bæði fyrir Landsvirkjun og 

eins íbúana. Við viljum að eins mikil 
sátt ríki um verkefni okkar og kostur 
er og að nærsamfélag aflstöðva okkar 
njóti mesta mögulegs ávinnings af 
nábýlinu við okkur,“ segir Ásbjörg.

400 manns við störf 2027
Háönn framkvæmda við Hvamm 

verður árið 2027. Gert er ráð fyrir að 
þá verði um 400 manns á svæðinu, við 
jarðvegsframkvæmdir, byggingar og 
uppsetningu vélbúnaðar. Framleiðsla 
í orkuverinu ætti að hefjast þegar 
líður á árið 2029. Önnur verkefnin 
verða fyrr klár. Raunar er slóðagerð 
og önnur undirbúningsvinna hafin 
við Vaðöldu; í Búrfellslundi þar sem 
á að reisa 28 vindmyllur allt að 150 
metra háar. Þar verða 150 manns við 
störf sumarið 2026. Sama ár verða 
100 manns í Sigöldu; við að stækka 
stöðvarhús, setja upp fallpípur og 
vélar og grafa út frárennslisskurði.

Í útboði á þeim verkefnum sem 
fram undan eru segir Ásbjörg þess 
vænst að íslenskir aðilar komi sterk-
ir inn. Ætla megi að þeir verði þá í 
samfloti við erlend fyrirtæki.

„Við byggingu Búrfells II fyrir 7-8 
árum var ÍAV í samstarfi við Marti, 
sem er alþjóðlegt fyrirtæki. Í því verk-
efni voru á svæðinu um 200 manns frá 
20 löndum. Skiptingin þá var að 2/3 
starfsmanna voru í verklega hlutan-
um en 1/3 í sérfræðivinnu. Þetta nefni 
ég sem dæmi um hvernig samsetning 
á mannskap í svona vinnu getur ver-
ið,“ segir Ásbjörg og bætir við:

Hóað í heimamenn
„Í þeim verkefnum sem fram und-

an eru á Suðurlandi leitumst við líka 
við því að fá heimafólk til liðs við 
okkur og höfum í auglýsingum sett 
fram þá spurningu hvort hóa megi í 
viðkomandi. Við byggingu virkjunar 
geta mörg verk hentað einyrkjum og 
litlum fyrirtækjum. Landsvirkjun 
hefur alltaf leitast við að starfa með 
slíkum, eins og tök eru á. Hátt í 400 
manns hafa svarað þessum auglýsing-
um okkar og vilja stökkva í tilfallandi 
verkefni. Við erum mjög ánægð með 
þau viðbrögð heimafólks og í slíku 
samstarfi leggjum við áherslu á okkar 
gildi; svo sem sterka öryggismenn-
ingu.“

l  Þrjár virkjanir á Suðurlandi l  Byggt á þekkingu l  Grafa göng, reisa stíflu og byggja brú l  Lands-
virkjun leitar eftir heimafólki til starfa l  Nærsamfélagið njóti ávinnings l  Risastór verkefnastjórnun 

Framkvæmdatíð er fram undan

Virkjað á Suðurlandi
Þrjú nýframkvæmdarverkefni á Þjórsár- og Tungnaársvæði

Hvammsvirkjun 

Verður í neðri hluta Þjórsár, innan Rangár-
þings ytra og Skeiða- og Gnúpverjahrepps. 
Áttunda vatnsa�sstöðin sem nýtir vatn sem 
fellur til á Þjórsár- og Tungnaársvæði. Ley� 
liggja fyrir og framkvæmdir eru hafnar.

Stækkun Sigöldustöðvar er einkum hugsuð til 
að auka a� stöðvarinnar. Nýttir verða innviðir 
sem reistir voru fyrir hálfri öld. Virkjunar-
ley� í höfn en framkvæmdaley�s beðið.

Hvammsvirkjun Búrfellslundur Sigalda

Uppsett a� 95 MW 120 MW 65 MW
Orkuframleiðslugeta 720 GWst. 430 GWst. 10 GWst.
Framkvæmdatími 2025-2029 2024-2026 2025-2027
Áformuð gangsetning Lok árs 2029 Hefst 2026 Lok árs 2027

Nýr vindlundur sem áformað 
er að reisa við Vaðöldu í 
Rangárþingi ytra. Vindlund-
urinn verður sá fyrsti á Íslandi. 
Reistar verða allt að 30 vind-
myllur. Blaðið í hæstu hæð 
mun ná 150 metrum. Ley� 
liggja fyrir og framkvæmdir 
eru hafnar.

Sigalda Búrfellslundur

Tölvumynd/Landsvirkjun 

Hvammsvirkjun Tilbúin aflstöð á tölvumynd. Skurðir og Viðey í farvegi Þjórsár neðan stíflu. Búrfell í bakgrunni.  

Ásbjörg
Kristinsdóttir 

Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is
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Dubai & Oman

Perlur Arabíu –  
Menningar- og sólarferð Upplifðu 20. feb. - 4. mars

Perlur Arabíu: Oman og Dubai – Menningar- og sólarferð 20. febrúar – 4. mars 2025

Við fáum að kynnast bæði lúxus borginni Dubai sem hefur þróast í sannkallaða heimsborg 
og földu perlu persa昀氀óans, Oman sem hefur haldið í sínar arabísku rætur í sinni þróun.

Fararstjóri í ferðinni er Sindri Guðjónsson, fyrrum arabísku kennari við Háskóla Íslands, 
lögfræðingur og reyndur fararstjóri í ýmsum Arabalöndum á vegum Kleopatratours. 

Við 昀氀júgum til Dubai með Icelandair og Emirates og höldum á vit ævintýranna.

Kleopatratours.is   |   S. 776-6400   |   kleopatratours@kleopatratours.is

Fararstjóri 
Sindri 

Guðjónsson

Arnarstofninn 
fer hægt vaxandi 
l  Góður árangur í arnarvarpinu
Afkoma arna á yfirstandandi ári var 
með svipuðu móti og árið á undan. 
Af þeim 68 pörum sem urpu á þessu 
ári komu 43 pör upp ungum, eða 
tæplega tvö af hverjum þremur pör-
um. Þetta kemur fram í frétt á vef 
Náttúrufræðistofnunar Íslands (NÍ). 

„Á þessu ári urpu að minnsta 
kosti 68 arnarpör og 43 þeirra komu 
upp að minnsta kosti 55 ungum. 
Þar af var 51 ungi merktur. Þetta er 
sambærilegur árangur og árið 2023 
þegar 43 pör komu upp 56 ungum. 
Árið 2022 var hins vegar með lakari 
árum í nýliðun. Arnarstofninn held-
ur áfram að vaxa hægt en stöðugt 
og nú eru um 90 arnaróðul í ábúð á 
vestanverðu landinu, frá Faxaflóa 
norður í Húnaflóa,“ segir í umfjöll-
uninni. 

Fram kemur að dánarorsakir 
þeirra fugla sem hafa drepist eru af 
ólíkum toga, þar á meðal fuglaflensa, 
flug á raflínu, blýeitrun (eftir að hafa 
étið gæsarhræ) og drukknun.

Settir hafa verið GPS/GSM-leiðar-
ritar á arnarunga á öllu varpsvæð-
inu á hverju sumri frá 2019 en tækin 
eru notuð til að skoða búsvæða-
notkun og ferðir arna. Alls fengu 53 
arnarungar slíka senda á árunum 
2019-2023 og síðastliðið sumar bætt-
ust 19 ungar í hópinn. „Af þessum 72 

fuglum eru 49 fuglar enn á lífi með 
virka senda; 35 fuglar frá fyrri árun-
um og 14 fuglar frá þessu ári.“

Í umfjöllun NÍ er rifjað upp að 
Kristinn Haukur Skarphéðinsson 
dýravistfræðingur, sem nú er látinn, 
hafði umsókn með vöktun arnar-
stofnsins um árabil. Var árið 2023 
síðasta árið sem Kristinn Haukur 
heimsótti óðul og merkti arnarunga. 
„Þó hann væri ekki á vettvangi síð-
asta sumar stýrði hann verkefninu 
frá heimili sínu og tók virkan þátt, 
oft í beinni útsendingu. Eftir hverja 
heimsókn að hreiðrum var honum 
gerð grein fyrir stöðu mála,“ segir á 
vefsíðu NÍ. omfr@mbl.is

 Morgunblaðið/Guðlaugur J. Albertsson

 Hafernir 90 arnaróðul eru núna í 
ábúð á vestanverðu landinu.

Fótboltavöllur 
fer undir skóla
l  Þróttur með samning um svæðið

 Knattspyrnuvöllur Þróttar stendur 
á lóðinni í Laugardal sem borgar-
yfirvöld áforma að byggja á nýjan 
safnskóla fyrir nemendur á ung-
lingastigi, en völlurinn er á svoköll-
uðum „þríhyrningi“ sem er á milli 
Skautahallarinnar og félagsheimilis 
Þróttar.

„Þetta svæði, sem við köllum 
í dag Miðheima, erum við með 
samning um frá 1996 og gildir svo 
lengi sem Þróttur er með starfsemi í 
Laugardalnum,“ segir Jón Hafsteinn 
Jóhannsson, framkvæmdastjóri 
Knattspyrnufélagsins Þróttar, í 
samtali við Morgunblaðið.

Taka á skólann í notkun 2030
Svo sem frá hefur verið greint 

hefur ákvörðun skóla- og frístunda-
ráðs Reykjavíkurborgar, um að 
hætta við að reisa viðbyggingar við 
skólana þrjá sem fyrir eru í hverfinu 
en byggja þess í stað safnskóla fyrir 
börn á unglingastigi, verið umdeild 
og hafa foreldrar barna í skólun-
um þremur; Laugalækjarskóla, 
Laugarnesskóla og Langholtsskóla, 
mótmælt þeim harðlega.

Gert er ráð fyrir því að safn-
skólinn verði tekinn í notkun árið 
2030.

Jón Hafsteinn segir að ef koma 
eigi til einhverjar breytingar á 

íþróttaaðstöðu félagsins í Laugardal 
verði að nást samkomulag um það 
við félagið.

Fjölmennt og stækkandi hverfi
„Það er ekkert formlegt samtal í 

gangi núna,“ segir Jón Hafsteinn.
Hvernig líst ykkur á að taka eigi 

fótboltavöllinn af ykkur?
„Hann verður ekkert tekinn 

af okkur nema með samtali og 
samkomulagi. Við erum í fjölmennu 
hverfi og það fer sífellt stækkandi. 
Voga- og Höfðabyggðin, sem er í 
okkar umsjá, er að byggjast upp og 
okkur veitir ekkert af öllu því svæði 
sem við höfum nú þegar til að geta 
mætt stækkun hverfisins. Við erum 
auðvitað hugsi yfir því ef taka á 
svæði einhliða frá íþróttafélögum 
borgarinnar án samkomulags,“ segir 
Jón Hafsteinn. 

Foreldrar skólabarna í Laugar-
dal sem látið hafa sig málið varða 
hafa verið gagnrýnir á áformaðar 
breytingar á skólafyrirkomulagi í 
hverfinu. Þannig hafa í tvígang verið 
lagðar fram áskoranir undirritaðar 
af á annað þúsund manns í hvort 
skipti, þar sem gagnrýnt hefur verið 
að byggja ætti téðan unglingaskóla 
í stað þess að stækka skólana sem 
fyrir eru. Kvartað hefur verið yfir 
samráðsleysi, þ.e. að lítið sem ekkert 
tillit hafi verið tekið til óska foreldra 
sem þó njóti stuðnings skólastjórn-
enda og kennara við hverfisskólana.

 Ólafur E. Jóhannsson

oej@mbl.is

Völlurinn Knattspyrnuvöllur Þróttar er fjölsóttur af börnum og ungmenn-
um í Laugardal, en hætt er við að hann heyri brátt sögunni til.

„Ég hef ekkert á móti uppbyggingu 
en menn geta ekki bara þjösnast ein-
hvern veginn áfram. Þetta verður að 
fara í réttan farveg,“ segir Svavar L. 
Torfason, fulltrúi í skipulags- og um-
ferðarnefnd Rangárþings ytra.

Svavar hefur gert athugasemdir við 
að eigendur ferðaþjónustu hafi reist 
kúluhús í leyfisleysi á jörð í sveitarfé-
laginu og byrjað að selja þar aðgang. 
Eftir að málið komst í hámæli nýverið 
var hætt að bóka gesti í kúluhúsin.

Um er að ræða jörðina Stekkatún 1 
sem er við Þykkvabæjarveg, skammt 
frá Hellu. Hluti jarðarinnar er skil-
greindur sem verslunar- og þjónustu-
svæði í gildandi aðalskipulagi sveitar-
félagsins. Þar voru reist 12 kúluhús 
sem leigð eru út undir nafninu Aurora 
Igloo. Í haust bættust svo fleiri hús við 
en þau eru reist á hluta jarðarinnar 
sem skilgreindur er sem landbúnaðar-
svæði og því er um óleyfisframkvæmd 
að ræða. Nágrannar sem Morgunblað-
ið ræddi við segja að húsin séu 15 tals-
ins og óttast þeir ónæði sem af þeim 
skapist. Engin kynning hafi farið fram.

„Það komu drög að þessum áform-
um inn í skipulagsnefndina. Þar var 
þeim sagt að fara sömu leið og aðrir 
í deiliskipulagi en allt í einu spretta 
upp 15 kúlur og klósetthús með þeim. 
Þetta er allt í óleyfi. Ég spurði hvort 
ekki ætti það sama að ganga yfir alla 
en það þóttist enginn vita neitt,“ segir 
Svavar.

Áskilja sér rétt til skaðabóta
Samkvæmt tillögu sem kynnt var 

í skipulags- og umferðarnefnd var 
stefnt að því að stækka verslunar- og 
þjónustusvæðið úr 6,7 hekturum í 44 
hektara. Hámarksbyggingarmagn á 
svæðinu átti að aukast úr 510 fermetr-
um í allt að 1.600 fermetra. Nokkr-
ar umsagnir bárust við þessi áform 
þegar þau fóru í kynningu sem lauk 
í lok síðasta mánaðar. Þar á meðal 
frá nágrönnum sem mótmæltu harð-
lega enda muni ferðaþjónustusvæðið 

tæplega sjöfaldast að umfangi. Segir í 
bréfi þeirra að nú þegar séu truflandi 
áhrif af ferðaþjónustunni og ekki verði 
unað við þessa stækkun án nokkurs 
samráðs. Áskilja þeir sér rétt til að 
sækja bætur á hendur sveitarfélaginu 
verði þessi áform að veruleika enda 
leiði þau til verðfalls á landi í næsta 
nágrenni.

Hvattir til samráðs við íbúa
Umrædd uppbygging var til um-

ræðu á fundi skipulagsnefndar 
fyrir skemmstu og þar kom fram 
að skipulagsfulltrúi og formaður 
nefndarinnar hefðu rætt við umsækj-
endur og í kjölfarið hefðu þessi áform 
verið minnkuð verulega. Í fundargerð 
nefndarinnar eru framkvæmdaraðilar 
hvattir til að halda samráðsfund með 
landeigendum og nágrönnum til að 

skapa grundvöll fyrir sátt og tryggja 
að allir hagsmunaaðilar fái tækifæri til 
að hafa áhrif á þróun málsins.

Jón G. Valgeirsson, sveitarstjóri 
í Rangárþingi ytra, segir að fimm 
hús hafi verið komin í rekstur 
og byggingarfulltrúi hafi gert 
athugasemdir við það þegar hann 
frétti að þar væri hafin starfsemi. 
Hann viti ekki betur en að þeirri 
starfsemi hafi þá verið hætt. „Þetta 
var í skipulagsferli, á fyrstu stigum 
þess, en sveitarfélagið var ekki búið 
að samþykkja neitt,“ segir Jón. Hann 
játar fúslega að það sé „ekki gott“ að 
slík óleyfisstarfsemi hafi verið sett í 
gang. Nú verði að koma í ljós hvort ný 
skipulagstillaga með smærri áformum 
verði lögð fram og þá muni hún fara 
í sinn farveg. „Svo er spurning hvort 
það sé nóg, það á eftir að koma í ljós.“

l  Útleigu húsa við Hellu hætt eftir athugasemdir nágranna

Kúluhús og klósett 
voru reist án leyfis
 Höskuldur Daði Magnússon

hdm@mbl.is

 Morgunblaðið/Óli Már Aronsson

 Uppbygging Hluti nýju kúluhúsanna sem reist hafa verið við Stekkatún, 
skammt frá Hellu. Íbúar á svæðinu hafa mótmælt þessari uppbyggingu.
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Í 
upphafi þessa mánaðar fylgdist ég 
eins og aðrir agndofa með uppreisnar-
mönnum taka völd í Sýrlandi og hrekja 
harðstjórann Bashar al-Assad í útlegð. Í 
fréttum hefur verið sagt frá því hvernig 

uppreisnarhóparnir undirbjuggu valdatökuna 
vandlega og sameinuðu krafta sína áður en 
ráðist var til atlögu. Einræðisstjórn Assads 
hrundi eins og spilaborg og Sýrlandsher 
reyndist ekki mikil fyrirstaða. Rúmlega hálfr-
ar aldar ógnarstjórn Assad-feðganna er lokið. 
„Það harmar enginn örlög Sýrlandsstjórnar,“ 
sagði utanríkisráðherra Íslands og talaði þar 
fyrir munn okkar allra. Mikill fögnuður braust 
út meðal Sýrlendinga um allan heim og skyldi 
engan undra. Fréttamyndir sýna karla og 
drengi fagna á götum úti.

Í fyrra átti ég þess kost að hitta fulltrúa sýr-
lenskra kvennasamtaka á skrifstofu fastanefndar Íslands 
hjá Sameinuðu þjóðunum í New York. Konurnar voru 
allar í útlegð. Erindi þeirra við íslenskan þingmann var 
að minna á örlög Sýrlands. Þessar hugrökku konur ráku 
leynilegt samskiptanet við konur í Sýrlandi. Þær höfðu 
upplýsingar um stöðuna þar frá fyrstu hendi. Mér hefur 
margoft orðið hugsað til þeirra að undanförnu. Hvernig 
skyldu þær meta stöðuna og framtíðarhorfur lýðræðis í 
Sýrlandi? Eru þær á heimleið? Eru þær bjartsýnar fyrir 
hönd sýrlenskra kvenna?

Þegar arabíska vorið barst til Sýrlands voru friðsam-
leg mótmæli barin niður með vopnavaldi, fangelsunum 
og aftökum. Uppreisnarhópar gripu til vopna og grimmi-

leg borgarastyrjöld hófst. Um helmingur 
landsmanna flýði land eða er á flótta í eigin 
landi. Fórnarlömb stríðsins eru fimm hundruð 
þúsund, varlega áætlað. Stríðið hratt af stað 
straumi flóttafólks til Evrópu, þótt flest sé það 
í nágrannalöndum Sýrlands. Fréttir herma að 
95 % íbúanna lifi undir fátæktarmörkum og 
eins og alltaf er staða kvenna og barna verst.

Rússlandsstjórn kom Assad til bjargar 
þegar hann var við það að tapa stríðinu árið 
2015, meðal annars með loftárásum á Aleppo. 
Sú saga er sögð í heimildamyndinni Fyrir 
Sömu frá 2019 eftir sýrlensku andófskonuna 
Waad al-Kateb. Hezbollah-liðar í Líbanon 
börðust við hlið Assads með dyggum stuðn-
ingi Írans. En helstu bandamenn Assads eru 
veiklaðir vegna annarra stríða og það ástand 
nýttu uppreisnarmenn sér að fullu.

Landamæri Sýrlands voru teiknuð samkvæmt 
Sykes-Picot-samkomulaginu árið 1916. Innan þessara 
landamæra búa fjölmargar þjóðir, til dæmis Kúrdar, sem 
hafa borið hitann og þungann af átökum við hópa á borð 
við ISIS. Innan uppreisnarhersins er að finna marga 
hópa íslamista. Nú lofa þeir víst bót og betrun. Ekkert 
mun sýna betur hvers þeir eru megnugir en hvort þeir 
tryggi full mannréttindi og frelsi sýrlenskra kvenna. Án 
fullrar þátttöku þeirra mun seint vora í Sýrlandi.

Vonin um vor í Sýrlandi

Höfundur er þingkona Samfylkingarinnar – 
jafnaðarflokks Íslands. 
tsv@althingi.is

Pistill

Þórunn Svein-
bjarnardóttir

Biðin langa 

í Bandaríkjunum

Þ að styttist í 
að Trump fái 
lyklavöldin 

í Hvíta húsinu á 
ný, en þau þurfti 
hann að láta af 
hendi nærri miðjum janúar 
2021, eftir kosningar, sem 
Trump trúir enn á að hann 
hafi unnið, og að „opinber-
ar“ lokatölur standist enga 
skoðun. Vitnar hann enn til 
sérkennilegrar umgjarðar á 
kjörstöðum og við talningu 
atkvæða vestra. 

Þó að benda megi á allmörg 
atriði um vafasama meðferð 
atkvæða, á einstökum stöð-
um, þá dugði það og sann-
færing Trumps um „svindl“, 
sem var svipuð fullyrðingum 
Hillary Clinton sem tapaði 
tyrir Trump 2016. Viður-
kennt er, að það mátti halda 
mun betur um meðferð kjör-
gagna, en það dugði ekki til 
að sanna getgátur Trumps. 
Hann var sannfærður um að 
svik hefðu verið í tafli, rétt 
eins og Hillary fjórum árum 
fyrr. Þessar ákúrur urðu til 
þess að Trump „skrópaði“ á 
hinum mikla innsetningar-
degi, í hjarta höfuðborgar-
innar, sem mikið er lagt í. 
Fólksfjöldinn er mikill og 
mæta allmargir fyrrverandi 
forsetar Bandaríkjanna til 
að vera viðstaddir hátíðina, í 
samræmi við gamla hefð. 

Stóran hluta af kostnaði 
við hátíðarhöldin verður 
nýi forsetinn eða efnaðir 
stuðningsmenn hans að 
greiða. En Trump forseti 
skrópaði síðast, og notaði 
raunar síðustu mínúturnar í 
embætti til að gefa fyrirmæli 
um að forsetaþotan, „Air 
Force One“, flytti forsetann 
og fjölskyldu hans suður á 
bóginn. Margur í þinghúsinu 
í Washington þennan dag 
hafði í flimtingum að hefðu 
tilkynnt úrslit orðið Trump 
í hag, væri harla ósennilegt 
að hann hefði í eina sekúndu 
dregið þau úrslit í efa.

En hitt er annað mál, að 
óneitanlegt er að sumt um 
kosningaframkvæmdina 
vestra við val á forseta kem-
ur okkur og mörgum öðrum 
á óvart. Þar með er talið, 
að demókratar þvælast enn 
fyrir því í allmörgum ríkjum 
að kjósanda sé skylt að fram-
vísa skilríkjum á kjörstað, til 
þess að fá kjörseðil afhent-
an. Rökin, sem þessi ágæti 
flokkur styður sig við til að 
þumbast gegn svo sjálfsagðri 
reglu, er að krafa um að 
„skilríki séu sýnd á kjör-
stað sé rasísk krafa“! Það er 

miklu fremur að 
þeir sem þumbast 
á móti slíkri reglu, 
sem tíðkast í þró-
uðum löndum og 
talin er sjálfsögð, 

séu að fullyrða að einhverjir 
kynþættir ráði ekki við slíka 
kröfu.

Svo er önnur regla, sem er 
að minnsta kosti sérkenni-
leg. Kosið er um forseta í 
Bandaríkjunum í fyrstu viku 
í nóvember, og nú síðast 
var það gert 5. nóvember á 
líðandi ári. Þó tekur kosinn 
forseti ekki við sínu embætti 
fyrr en tveimur og hálfum 
mánuði síðar. Stundum er 
því haldið fram að þetta sé 
gömul regla, og taki mið af 
því að í fyrri tíð hefði forseti, 
sem næði kjöri, stundum 
þurft í framhaldinu að flytja 
úr fjarlægu heimafylki, með 
fjölskyldu sína, og þá veitti 
ekki af þeim tíma til að koma 
sér í embættisbústaðinn nýja 
í höfuðstaðnum. Rétt er að 
selja ekki þessa kenningu 
dýrara en hún var keypt. 

Þriðja atriðið, sem menn 
hnjóta um, er mikilvægt. 
Nýi forsetinn setur saman 
sitt ráðuneyti, rétt eins og 
forsætisráðherra hér þarf 
að gera, þótt ráðuneytis-
gerðin sé um margt ólík því 
sem við eigum að venjast. 
Þá er það iðulega meirihluti 
þingmanna, sem stundum og 
oftar en ekki er mjög andvíg-
ur hinum nýkjörna forseta, 
sem ræður för og niðurlægir 
nýkjörinn forseta. Fari and-
stæðingarnir með meirihluta 
í annarri hvorri deild eða 
jafnvel báðum, verður ný-
kjörnum forseta þungt um að 
koma ráðuneyti á legg. Látið 
er eins og að andstaðan sé 
að athuga hvort hún geti 
samþykkt viðkomandi ráð-
herraefni, sem sé ekki galla-
laust! Þarna eru ómerkileg 
klækjabrögð á ferð en ekki 
málefnaleg athugun. 

Þegar Trump kom til 
Washington 2016, nýkjör-
inn forseti og óreyndur, 
fékk hann að kenna á því. 
Þá töfðu demókratar í átta 
mánuði að samþykkja eitt 
ráðherraefni. Nú síðast vann 
Trump glæsilegan sigur og 
hlaut, auk forsetaembættis-
ins, meirihluta í báðum 
deildum. Sá meirihluti 
skiptir hann miklu máli, en 
er orðinn nokkuð naumur, 
ekki síst þar sem forsetinn 
hefur valið allmarga ráð-
herra úr þingflokkunum. Það 
tekur tíma að fá nýjan menn 
í þeirra stað.

Sumt er sérkenni-

legt við kosningar 

og ríkisstjórnar-

myndun vestra}

I
nnviðir sem bæta aðgengi og 
auka öryggi ferðalanga, verndun 
náttúruauðlinda og sjálfbær 
nýting. Jafnvægi skal vera milli 

verndar og nýtingar lands til ferða-
þjónustu, útivistar og annarrar land-
nýtingar. Einnig aðlögun að loftslags-
breytingum og mótvægis aðgerðir 
sem draga úr áhrifum þeirra. Þetta 
eru áhersluatriði í svæðisskipulagi 
Suðurhálendis 2022-2042. Samn-
ingar um efni þess og framkvæmd 
voru undirritaðir í síðustu viku. 
Með því öðlast plaggið lagalegt gildi 
og verður leiðarljós næstu árin. 
Svæðisskipulagið nær yfir hálendis-
hluta níu sveitarfélaga á Suðurlandi: 
Skaftárhrepps, Mýrdalshrepps, 
Rangárþings eystra, Rangárþings 
ytra, Ásahrepps, Skeiða- og Gnúp-
verjahrepps, Hrunamannahrepps, 
Bláskógabyggðar og Grímsnes- og 
Grafningshrepps. Einnig hafa Flóa-
hreppur og Árborg tekið þátt í verk-
efninu, en afréttarlönd þeirra eru á 
hálendinu en þó innan landamæra 
annarra sveitarfélaga.

Svæðisskipulag er áætlun tveggja 
eða fleiri sveitarfélaga þar sem 
sett er fram sameiginleg stefna 
um byggðaþróun og þá þætti 
landnotkunar þar sem samræma 
þarf hagsmuni. Undir er þá svæði 
sem myndar heild í landfræðilegu, 
hagrænu og félagslegu tilliti. „Hófleg 
nýting og verndun náttúru er rauði 
þráðurinn í svæðisskipulaginu,“ 
segir Helgi Kjartansson, oddviti í 
Bláskógabyggð. Hann var formaður 
nefndar sem skipulag þetta vann, 
það er í samvinnu við ráðgjafa og 
fagfólk. 

Vegir falli vel að landinu 
„Að koma svona áætlun saman 

tók alls fimm ár, enda þarf margt 
að tvinna saman,“ segir Helgi. 
„Sameiginleg sýn var svipuð þegar 
allt kom til alls; en auðvitað þurftu 
umræður og skoðanir að þroskast. 
Sérstaklega var áhugavert að fjalla 
um stefnumörkun um samgöngur á 
hálendinu. Þar mörkum við m.a. þá 
stefnu að stofnvegir á hálendinu skuli 
falla vel að landi en vera vel byggðir. 
Ótækt er að í leysingum á vori renni 
úr þeim svo ófærir verði. Hugmynd-
ir um veg þvert yfir hálendið sem 
stundum koma upp eru þó alveg fyrir 
utan þetta.“ 

Í kynningu segir að með svæðis-
skipulaginu liggi fyrir stefna um 
gerð og gæði þjóðvega, flokkun og 
uppbyggingu ferðaþjónustustaða 
og verndun landslagsheilda og sér-
stæðrar náttúru. Þetta sé mikilvæg-
ur áfangi og hugsanlega gefi þetta 
tóninn fyrir sameiginlega stefnu um 
skipulagsmál á láglendinu.

Vegamál eru veigamikill þáttur í 
svæðisskipulaginu nýja. Þar segir 
að þá vegi skuli gera greiðfæra 5-6 
mánuði ársins og byggja upp í góðri 
sátt við náttúru. Sérstaklega er horft 
til þess að hækka vegina um Kalda-
dal, Kjöl, Sprengisand og Fjallabak 
upp úr landinu. Stofnvegir verði 
að jafnaði með klæðningu og ár og 
lækir brúaðir. Ekki er gert ráð fyrir 
að Fjallabaksleið nyrðri verði með 
klæðningu austan Landmannalauga. 
Leitast skal við að vegir fylgi línum 

í landinu, hryggjum og hæðum og 
skaði ekki lítt snortna náttúru. Sama 
skuli gilda um rafmagnslínur.

Í kaflanum um ferðamennsku á 
hálendinu er fjallað um þjónustu-
staði, en uppbygging þeirra skuli 
taka mið af náttúru og staðháttum, 
svo sem náttúruvá, lífríki, jarð-
myndunum, minjum og landslagi. 
Þá er gert ráð fyrir hálendis-
miðstöðvum í Kerlingarfjöllum, 
Árbúðum við Kjalveg, Hólaskjól við 
Fjallabaksleið nyrðri, Hrauneyjum 
við Sprengisandsleið, í Húsadal í 
Þórsmörk og í Hólaskógi í Þjórsárdal. 

Óskir og áform
„Að nú hafi verið sett niður á blað 

sameiginleg sýn um nýtingu hálend-
isins hér sunnanlands er fagnaðar-
efni,“ segir Eggert Valur Guðmunds-
son, oddviti Rangárþings ytra. „Óháð 
sveitarfélögum hefur nálgun fólks á 
þessi mál verið mjög svipuð, það er 
að hægt skuli fara í allri landnýtingu 
á fjöllum. Raunar þarf að standa fast 
í ístaðinu nú þegar sífellt meiri þungi 
er í óskum og áformum um fram-
kvæmdir, samanber hugmyndir um 
vindmyllur, háspennulínur, vatnsafls-
stöðvar, fjallaskála, vegi og svo mætti 
áfram telja. Hóf er mikilvægt og að 
mannvirki verði ekki reist nema á 
þegar röskuðu svæðum.“

Hófleg nýting rauður 
þráður svæðisskipulags
 SVIÐSLJÓS

Sigurður Bogi Sævarsson

sbs@mbl.is

Skipulagssvæði á Suðurhálendi
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1. Ásahreppur. 
2. Bláskógabyggð. 
3. Grímsnes- og Grafningshreppur. 
4. Hrunamannahreppur. 5. Mýrdalshreppur. 6. Rangárþing eystra. 
7. Rangárþing ytra. 8. Skaftárhreppur. 9. Skeiða- og Gnúpverjahreppur.
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 Stofnvegur um hálendi
 Stofnvegur um láglendi

 Mörk hálendis Tengivegur
 Landsvegur

Kjalvegur Sprengisands vegur

Fjallabaksleið nyrðri

 Helgi  
Kjartansson

 Eggert Valur 
Guðmundsson
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Það hefur sýnt sig að á erfiðum tímum stendur 

íslenska þjóðin saman og sýnir stuðning,  

hver og einn eftir bestu getu.

Mæðrastyrksnefndar Reykjavíkur er hafin

JÓLASÖFNUN

Hægt er að leggja framlög inn á reikning  

nr. 0101-26-35021, kt. 470269-1119 

Einnig er opið fyrir síma á skrifstofutíma  

S. 551 4349, netfang: maedur@maedur.is

Afmælisþakkir 
Þakklæti til Karlakórs Kópavogs á 100 ára 
afmæli mínu. 
Einnig þakka ég Badda söngvara á Grund sem 
söng líka fyrir mig.  
Einnig þakka ég fjölskyldunni og öllum öðrum 
sem glöddu mig á afmælisdaginn.  
 

Eiríkur heimilismaður á Grund. 

eimbað, sánu og infrarauðan klefa. 
Fjórar laugar bjóða upp á tvo val-
kosti og þrjár upp á einn valkost.

Nýliðið sumar voru gerðar 
breytingar á umgengnisreglum og 
sturtusvæði í Breiðholtslaug eftir 
opnun á endurnýjuðum þurrgufu-
böðum þar. 

Ábendingar sem bárust frá við-
skiptavinum í kjölfarið sýndu fram 
á að ekki liggur fyrir formleg stefna 
um fyrirkomulag gufubaðsþjónustu 
né eru samræmdar umgengnisregl-
ur, segir í greinargerðinni. 

Nefnt hafi verið að fyrirkomulagið 
í sundlaugum borgarinnar virðist á 
köflum tilviljanakennt og eru gufu-
böð í Grafarvogslaug dæmi um það 
þar sem þau voru sett upp í gegnum 
„„Betra hverfi“ og að því er virðist 

án samráðs við menningar- og 
íþróttasvið ( ÍTR). Þarfir íbúa sem 
endurspeglast í tillögum um „Betra 
hverfi“ hafi einnig sýnt fram á stór-
aukna eftirspurn eftir infrarauðum 
gufum.

„Nýlega þurfti að loka þurrsánu 
karla í Vesturbæjarlaug þar sem 
fyrirhugað er nauðsynlegt viðhald á 
elsta hluta laugarinnar. Vegna þessa 
var þurrgufu kvenna breytt í þurr-
gufu fyrir öll kyn. Þá hófst umræða 
meðal gesta um að í framtíðinni yrði 
mögulega ekki boðið áfram upp á 
sérstaka karla og kvenna þurrgufur. 
Ábendingar sem bárust frá við-
skiptavinum í kjölfarið sýndu fram á 
að það þarf líka að líta til sjónamiða 
varðandi aðgengi fyrir kynin,“ segir 
m.a.í greinargerðinni.

Ákveðið hefur verið að setja á fót 
spretthóp sem hafi samráð við 
fulltrúa sundlaugargesta varðandi 
fyrirkomulag gufubaðsþjónustu í 
sundlaugum Reykjavíkurborgar. 
Hópurinn fær skamman tíma eins 
og nafnið bendir til og á að skila 
tillögum innan tveggja mánaða.
Gufubaðsmenning Reykvíkinga 
komst í fréttirnar sl. haust vegna 
nýrra reglna sem settar voru á 
nokkrum sundstöðum.

Í svari Reykjavíkurborgar við 
fyrirspurn Morgunblaðsins kom 
fram að ákvörðun um kynjaskipt-
ingu gufubaða fari eftir aðstöðu í 
hverri sundlaug og séu þau stundum 
kynjaskipt og stundum ekki.
Á síðasta fundi menningar-, íþrótta- 
og tómstundaráðs lögðu fulltrúar 
Samfylkingar, Pírata og Viðreisnar 
fram tillöguna um spretthóp.
Segja fulltrúarnir í bókun að nokkur 
umræða hafi skapast um breytingar 
á sánuaðstöðu í Breiðholtslaug 
og Vesturbæjarlaug undanfarnar 
vikur og mánuði. Sundlaugargestir 
hafi viljað meira samráð varðandi 
þessar framkvæmdir og fyrirkomu-
lag þjónustunnar og sé sjálfsagt að 
verða við því.

Mismunandi sjónarmið
„Þess vegna leggur meirihlutinn 

nú fram tillögu um skipan sprett-
hóps sem beiti sér fyrir samráði 
við sundlaugargesti um hvernig 
best verði staðið að fyrirkomulagi 
sánubaðsþjónustu í sundlaugum 
borgarinnar með það að markmiði 
að leita leiða til að koma til móts við 
mismunandi sjónarmið.“
Í greinargerð með tillögunni kemur 
fram að mjög mismunandi framboð 
er á gufubaðsþjónustu í átta sund-
laugum Reykjavíkur, bæði með tilliti 
til tegunda en einnig hvað varðar 
aðgengi eftir kynjum.

Aðeins Grafarvogslaug býður upp 
á allar þrjár tegundir gufubaða, 

 l  Samráð haft við sundlaugargesti um fyrirkomulagið

 Spretthópur fjallar 
um gufubaðsreglur
 Sigtryggur Sigtryggsson

sisi@mbl.is

 Morgunblaðið/Árni Sæberg

 Vesturbæjarlaug Gufubað laugarinnar hefur verið fjölsótt alla daga ársins.

Húsið fokhelt án 
byggingarleyfis
l  Eigandinn telur sig með byggingarrétt

„Við erum enn að bíða eftir skipulagi 
á þessari lóð á Rangárflötum 6,“ 
segir Haraldur Birgir Haraldsson, 
skipulags- og byggingarfulltrúi 
Rangárþings ytra, en á lóðinni sem 
er sunnan megin við Stracta-hótelið 
á Hellu er engu að síður risið fokhelt 
hús. Hreiðar Hermannsson eigandi 
hótelsins hafði verið að byggja hús á 
eigin lóð, en fór út fyrir lóðina sem 
hann hafði byggingarrétt á, yfir á lóð 
í eigu sveitarfélagsins.

Þegar hann er spurður hvort hægt 
sé að byrja að reisa hús án þess að 
skipulag fyrir lóðina sé samþykkt 
segir Haraldur Birgir svo ekki vera, 
en engar fundargerðir um skipulag 
eða byggingarleyfi þar að lútandi eru 
á vefsvæði sveitarfélagsins.

„Samkvæmt lögum má það ekki, en 
það er ekki þar með sagt að menn geri 
það ekki. Svo við urðum að bregðast 
við. Ég stöðvaði framkvæmdir á lóð-
inni á húsi sem hann hefur ekki leyfi 
fyrir. Í kjölfarið sækir hann um lóðina 
sem hann er kominn inn á og sveitar-
stjórnin úthlutar honum lóðinni með 
þeim skilyrðum að það skuli lagt fram 
skipulag og annað til að hægt sé að gefa 

út byggingarleyfi á grunni skipulags 
eins og lög gera ráð fyrir. Tímaramm-
inn er löngu liðinn hvað mig varðar, því 
ég hef ekki fengið skipulagið í hend-
urnar og ekki gefið út byggingarleyfi.“

Telur sig með byggingarrétt
Hreiðar Hermannsson eigandi 

Stracta-hótelanna kannast ekki við 
að hafa ekki leyfi fyrir að reisa húsið 
sem er fokhelt á lóðinni á Hellu. „Ég 
er búinn að kaupa mikið land þarna 
og borga allt saman og var búinn að 
fá þessa lóð, en bæjarfélagið tók hana 
af mér, endurgreiddi hana og skilaði 
henni svo aftur. Upphaflega voru þau 
skilyrði að þarna yrði byggt íbúðarhús, 
en ekki atvinnuhúsnæði, en ég er að 
fara að byggja verslun og íbúðir þarna 
fyrir framan hótelið.“

Byggingarfulltrúinn segir þó 
Hreiðari til varnar að hann hafi hafið 
bygginguna á húsinu í góðri trú, því 
hann hafi haldið að það væri innan 
marka lóðar sem hann átti og hafði 
byggingarrétt á. Sú var hins vegar ekki 
raunin og þess vegna er komin upp 
þessi sérkennilega staða. Ekki náðist 
aftur í Harald byggingarfulltrúa til að 
bera undir hann fullvissu Hreiðars um 
að hann væri kominn með byggingar-
rétt á lóðinni.

 Dóra Ósk Halldórsdóttir

doraosk@mbl.is

 Morgunblaðið/Óli Már Aronsson

 Byggingin Eins og sjá má á myndinni er húsið risið þótt það sé ekki fullbúið.

Allt um sjávarútveginn
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Nautgriparækt:

Kyngreining sæðis hafin
– Litið inn í færanlega rannsóknarstöð á Hesti í Borgarfirði
Við Nautastöð Bændasamtaka 
Íslands á Hesti í Bor gar fir ði 
hefur ver ið komið upp færanlegr i 
r annsóknar stöð þa r  sem 
fr amkvæmd er  í fyr sta skipti 
kyngreining á sæði úr íslenskum 
nautum. 

Rannsóknarstöðin er í innrétt-
uðum vörubílsvagni sem kom að 
Hesti þann 3. desember. Með honum 
kom sérþjálfað erlent starfsfólk sem 
byrjaði framleiðslu kyngreinda 
erfðaefnisins þann 6. desember og 
mun vinna allan sólahringinn til 20. 
desember.

Í staðinn fyrir að byggja upp 
rannsóknarstofu á Hesti var farin sú 
leið að semja við fyrirtækið Sexing 
Technologies, sem er dótturfyrirtæki 
alþjóðlegu samsteypunnar Inguran 
LCC. Að þessu sinni verða 
kyngreindir rúmlega tvö þúsund 
sæðisskammtar sem verða nýttir í 
tilraun til að skera úr um hvort þessi 
tækni virki fyrir erfðaefni nauta af 
íslenska mjólkurkúastofninum. 

Pláss eina málamiðlunin

Ronan Raftery, yfirmaður færanlegu 
rannsóknarstofunnar, segir að þrátt 
fyrir að rannsóknarstofan komist 
fyrir á vöruflutningavagni hafi ekki 
þurft að gera neinar málamiðlanir 
nema þegar kemur að plássi. Tveir til 
þrír starfsmenn eru á vakt á hverjum 
tíma og segir hann oft geta verið 
þröng á þingi. „Rétt eins og hægt er 
að vera með fullbúið heimili í húsbíl 
getum við verið með alla aðstöðu. 
Það þarf bara að koma hlutunum 
fyrir,“ segir hann. 

Mariska Bakker er aðstoðarmaður 
framleiðslustjóra Inguran Europe-
samsteypunnar í höfuðstöðvunum 
í Hollandi. Hún segir að 
rannsóknarstofan geti framleitt allt 
að 600 kyngreinda sæðisskammta 
á sólarhring. Afköstin stjórnast að 
hluta til af því hversu öflug nautin 
eru í framleiðslu á erfðaefni, en 
nauðsynlegt er að nota ferskt sæði. Af 
þeim sökum framkvæmir starfsfólk 
nautastöðvarinnar sæðistöku þrisvar 
á dag meðan á kyngreiningunni 
stendur, en venjan er að hún fari 
fram einu sinni til tvisvar í viku. 

Ronan og Mariska vita ekki til 
þess að nokkur önnur færanleg 
aðstaða til kyngreininga á sæði 
hafi verið búin til. Hún mun breyta 
miklu fyrir afskekktar nautastöðvar 
eða minni kúakyn, enda skemmist 
sæðið ef það þarf að ferðast um 
langan veg. Næsti áfangastaður 
rannsóknarstöðvarinnar verður 
í Þýskalandi og segja Ronan og 
Mariska mikla eftirspurn vera eftir 
þjónustu hennar. 

Sex kyngreiningartæki

Kyngreiningin byggist á því að nýta 
stærðarmun á X og Y litningunum. 
Með því að virkja rafsegulstraum við 
hlið hárfínnar bunu af sæði sem hefur 
verið undirbúið er hægt að beina 
kvenkyns sæðisfrumum í eina átt 
og karlkynsfrumum í aðra. Mariska 
segir fullunna vöru innihalda minnst 
90 prósent af sæðisfrumum af því 
kyni sem greint er fyrir. 

Í rannsóknarstofunni eru sex 
kyngreiningartæki. Ferlið frá því 
starfsfólk nautastöðvarinnar afhendir 
ferska sæðisskammta þangað til 
að starfsfólk rannsóknarstofunnar 
hefur gengið frá sæðisstráum í 
frysti eru um 16 klukkutímar. 
Þegar unnið er með erfðaefni 
af mjólkurkúakyni er yfirleitt 
kyngreint fyrir kvenkynsfrumum 
og karlkynsfrumunum hent. Þessu 
er öfugt farið þegar holdanaut eiga 
í hlut. 

Kyngreining sæðis er ekki 
ný tækni, en Mariska nefnir að 
í lok níunda áratugarins hafi 
fæðst folald með þessari tækni. 
Inguran-samsteypan fékk heimild 
til að kyngreina sæði árið 2004 í 
Bandaríkjunum og opnaði fyrstu 
rannsóknarstöðina í Evrópu árið 
2007. Þessi tækni virkar best fyrir 
nautgripi, en gengur fyrir öll spendýr. 
Mariska nefnir að dýragarðar hafi 

notað kyngreint sæði. Inguran-
samsteypan er með starfsemi í sex 
heimsálfum og tólf rannsóknarstofur 
í Evrópu. 

Fleiri kvígukálfar á ári

Sveinbjörn Eyjólfsson, forstöðu-
maður nautastöðvarinnar, segir 
Ráðgjafarmiðstöð landbúnaðarins 
hafa lagt upp tilraun þar sem 
sæðisskammtar verða teknir úr 
fimm nautum og settir í dreifingu 
á næsta hálfa ári. Helmingurinn 
af skömmtunum frá hverju nauti 
verður kyngreindur fyrir kvenkyns 
sæðisfrumum á meðan hinn 
helmingurinn verður ókyngreindur. 
Hvorki frjótæknar né þeir bændur 
sem kjósa að taka þátt í tilrauninni 

munu vita hvort er hvað meðan á 
henni stendur. Þetta segir hann 
vera langbestu leiðina til að fá úr 
því skorið hvort kyngreint sæði úr 
íslenskum nautum geti nýst.

Samhliða þessu er verið að útbúa 
kyngreinda sæðisskammta úr einu 
hreinræktuðu Aberdeen Angus-
nauti. Þar er karlkyns frumum 
sérstaklega safnað og geta bændur 
óskað eftir því erfðaefni án þess að 
taka þátt í tilraun. 

„Ef þetta tekst stendur bændum 
til boða að fá kvígusæði á betri 
hluta kúnna og verða ekki fyrir 
vonbrigðum þegar það kemur 
tuddi undan bestu kúnni,“ segir 
Sveinbjörn. Þrátt fyrir að fanghlutfall 
sé lægra með kyngreindu sæði skilar 
það sér í fleiri kvígukálfum á ári.  /ál

Fyrir utan nautastöðina á Hesti má sjá vörubíl þar sem fram fer fyrsta kyngreiningin á íslensku nautasæði.  Myndir / ál

Ronan Raftery og Mariska Bakker frá Inguran LCC. Þau eru meðal starfsmanna 
sem vinna allan sólarhringinn við kyngreiningu sæðis.

LÖGMANNSÞJÓNUSTA
Vönduð og fagleg lögmannsþjónusta með  Vönduð og fagleg lögmannsþjónusta með  

starfsstöðvar bæði í Reykjavík og á Hvolsvelli.starfsstöðvar bæði í Reykjavík og á Hvolsvelli.

Helstu ré�arsvið:  Félagaré�ur, eignaré�ur, Helstu ré�arsvið:  Félagaré�ur, eignaré�ur, 

samningaré�ur, orkuré�ur, erfðaré�ur, samningaré�ur, orkuré�ur, erfðaré�ur, 

gjaldþrotaré�ur stjórnsýsluré�ur o.fl.gjaldþrotaré�ur stjórnsýsluré�ur o.fl.

Yfir 30 ára reynsla af lögmannsstörfum.Yfir 30 ára reynsla af lögmannsstörfum.

Helgi Jóhannesson, lögmaðurHelgi Jóhannesson, lögmaður        helgi@lr.ishelgi@lr.is        Sími 849-0000Sími 849-0000

Borgartúni 25, ReykjavíkBorgartúni 25, Reykjavík          Austurvegi 4, HvolsvelliAusturvegi 4, Hvolsvelli        Sími 515-7400Sími 515-7400

Ferlið við kyngreininguna tekur sextán klukkutíma. 

Kyngreint nautasæði fer í drei昀椀ngu 
á næstu mánuðum.

Ákveðið hefur  ver ið að flytja 
meðferðarheimilið Lækjarbakka 
í Gunnarsholt á Rangárvöllum.

Meðferðarheimilið hefur verið 
starfrækt síðustu ár á Geldingalæk í 
Rangárþingi ytra en húsnæði þess er 
ónýtt. Lækjarbakki flytur í húsnæðið 
Miðgarð. Land og skógur eru með 
starfsemi í húsinu í dag en mun flytja 
þá starfsemi í önnur hús á staðnum, 
að því er fram kemur í tilkynningu frá 
mennta- og barnamálaráðuneytinu.

Þar kemur einnig fram að 
Lækjarbakki er eina heimili sinnar 
tegundar á Íslandi, sem býður upp 
á langtímameðferð fyrir drengi á 
aldrinum 14 til 18 ára, sem glíma 
við alvarlegan vanda vegna til 
dæmis vímuefnaneyslu, ofbeldis, 
afbrota, skóla- og námserfiðleika 
eða sálfélagslegan vanda, þegar 
önnur úrræði duga ekki til. 

Starfsemi Lækjarbakka er á 
vegum Barna- og fjölskyldustofu en 
á heimilinu dvelja allt að sex drengir 
hverju sinni í um sex mánuði í senn, 
stundum lengur ef ástæða þykir til. 
 /mhh

Lækjarbakki flyst 
í Gunnarsholt

Miðgarður.  Mynd /Aðsend

Smáforrit til að 
panta sæðingar
Smáforr itið Fang, sem er notað 
fyr ir  pantanir  á sæðingum og 
skráningar fyrir fr jótækna, hefur 
verið tekið í notkun í Eyjafirði og 
Suður-Þingeyjarsýslu.

Í fréttatilkynningu 
segir að planið sé 
að byrja þar og sjá 
hvernig gengur. Í 
framhaldinu verður 
farið að taka það 
í notkun á fleiri 

svæðum. Markmiðið er að gera það 
notendavænt og auðvelda pantanir 
á sæðingum og skráningar fyrir 
frjótækna, minnka til dæmis allar 
handskriftir sem hafa fylgt núverandi 
kerfi síðustu áratugina. 

Markmiðið er einnig að fækka 
villum og koma alveg í veg fyrir 
villur í kerfinu, ásamt því að gera 
störf frjótækna skilvirkari. Pantanir 
og skráningar í forritinu eru tengdar 
við Huppu og uppfærast þar.

Smáforritið Fang er aðgengilegt 
fyrir Android, iPhone og Windows. 
 /smh


